














科目：物理 

 



國立中興大學 112 學年度學士後醫學系招生考試 

試題參考答案疑義釋疑公告 

科目 題號 疑義答覆 釋疑結果 

 

 

 

英文 

32 本題重點為測試考生篇章結構能力，第 4 段

開頭的句子倒數第 2 個字是否誤植，並不影響

答案為 D 的明確性，本題問題為“Where does 

the following sentence best belong?”, 故考生應

在所列選項中選出最適合的選項，又因“Often 

the diagnosis is straightforward.”無法放置於篇章

當中第四段以外的其他段落，因此不變更參考

答案。 

維持原答案(D) 

 

科目 題號 疑義答覆 釋疑結果 
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1 考題為單選題，且一般而言，汽車的質量

(~1000-1500公斤)跟兩個人的質量差(<30公

斤)相差很多，若把此誤差考慮進去，答案還

是(C)。 

維持原答案(C) 

6 F=m*R*2 

m=900[N]/10[m/s2]=90kg 

F=1000[N] 

R=F/(m*2)=1000/(90*(2*100/3600)2)360  

答案為(B)。 

維持原答案(B) 

10 答案會因取重力加速度的不同有所不同，但答

案(B)誤差在範圍之內，且其他答案已設計與

(B)有很大的差距，故維持正確原答案(B)。 

維持原答案(B) 

15 本題未提供聲速 344m/s，本題送分。 本題送分 

38 

 

維持原答案(D) 

39 Electric potential difference is defined as the 

potential difference between two points.  

維持原答案(D) 



 

物理 

However, problem 39 is not the case, it asked for a 

general form of electric potential,  

and no any two points were mentioned. 

49 本題為正確答案誤植，答案更正為(B)。 答案更正為(B) 

 

科目 題號 疑義答覆 釋疑結果 

 

化學 

33 根據題意上說明，正確答案應為(C)而非(D)。 答案更正為(C) 

47 根據題意上說明，正確答案應為(C)或(D)或(E),

三者任一皆可給分。 

答案更改為(C)或

(D)或(E) 

 

科目 題號 疑義答覆 釋疑結果 
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8 2,3-BPG是 Hb的 inhibitor，會抑制 Hb結合

氧氣。新生胎兒的 Hb的 His143易突變為

Ser，造成新生兒 Hb對 2,3-BPG結合力下降，

反而會造成新生兒 Hb對氧氣的親和力上升。 

維持原答案(B) 

9 一般來說，Keratin 5及 14蛋白突變會發生

Epidermolysis bullosa，但近年文獻指出

Keratin K18 突變會造成 cystic fibrosis. 

答案更改為(A) 

或(C) 

10 在無氧呼吸(anaerobic respiratory)的狀態

下，葡萄糖會先經過 Glycolysis轉換成

pyruvate，並產生兩個 ATP分子。隨後

pyruvate 會被 LDH酵素催化還原成 lactate，

並產生氧化態 NAD+。LDH也會逆向反應將

lactate 氧化成 pyruvate，但前提是 NAD+及

lactate 的濃度夠高的狀態，此過程的條件並

非是氧氣濃度高所造成。故第 10題答案仍維

持(Ｃ)。 

維持原答案(C) 

11 slope 單位分子分母寫反，故此題無正確答

案。 

本題送分 

16 phospholipids, sphingolipids, and cholesterol 為兩

性分子，並且皆存在於細胞膜。 

答案更改為(A)

或(C) 

19 AChR 可以分為 nAChR 及 mAchR，前者為

channel，後者為 GPCR。 

答案更改為(A)

或(B) 

20 本題 D 選項的敘述，最大的問題點在於 G 

protein 在訊息傳遞的機制中，會停留在細胞膜

上，不是扮演細胞內訊號分子(intracellular 

signalling molecules)的角色。故不選 D。 

維持原答案(C) 

31 根據所提供之課本圖例下方之說明 (1) 已 維持原答案(A) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

普通

生物
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經很清楚的註明為 cytosol 了，所以答案 

(B) 並無不妥，因此答案仍維持為所公布

之參考答案 (A) 為唯一選項。 

46 本題所列選項嚴格來說並無正確的答案 

由於亦無以上皆非之選項，所以本題建議送

分。 

本題送分 

55 選項 B DNA duplication occurs during prophase 

before mitosis and meiosis I，DNA 複製發生在

interphase，此選項非正確答案。故此題無正確

答案。 

本題送分 

59 選項 C異形核子通常不具有貧血的病徵，僅有

在極端環境，如高海拔才會影響血紅素攜帶氧

氣的能力。因而，一般情形下，異形核子通常

不會患有鐮刀型貧血症並且可以正常生活。此

外，sickle cell trait 並非一種疾病，而是泛指帶

有鐮刀型貧血症基因的異形核子族群。故選項

C非正確答案。 

選項 E鐮刀型貧血患者如果有嚴重貧血，通常

會在年輕的時候因為貧血緣故早逝。因而選項

E並非答案。鐮刀型貧血患者並非全部患有嚴

重貧血，患者可能會隨著年紀增長貧血情形漸

趨嚴重。就 E選項敘述 severe symptoms lead to 

death at the elderly population，先決條件是假設

患有嚴重貧血的話，患者通常無法活到老年，

而是在年輕就病逝，因而 E選項並非正確答

案。 

維持原答案(B) 

60 選項(D) a useful tool for specific gene 

knockdown，綜觀期刊論文研究，利用

CRISPR-Cas9 進行 gene knockdown 是可行的。

在細胞模式中有其他方法可以取代 CRISPR-

Cas9 來執行 gene knockdown，可以利用 siRNA

或是 shRNA 達到一樣的效果。現行 CRISPR-

Cas9 為一有效率進行基因剔除 (gene knockout) 

的方法，並且為大多數人所利用，但 CRISPR-

Cas9 在 gene knockdown 研究也提供一種新的

方式進行此實驗。但就效率而言，CRISPR-

Cas9 需要花費較久的時間，對比 siRNA 或是

shRNA 則是可以快速達到 gene knockdown 的

答案更正為(E) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

普通

生物

及生

化概

論 

目的。就實驗目的而言，CRISPR-Cas9 是針對

genome 進行改造，而 siRNA 及 shRNA 的目標

是 mRNA，所以就僅有 CRIPSR-Cas9 系統改造

過後的細胞能夠保有 gene knockdown 特徵的遺

傳物質，不會因為細胞複製而喪失。 

65 基本四大組織為上皮組織、結締組織、肌肉組

織以及神經組織。雖然脂肪組織為結締組織的

一種，但題目有明確指出下列何者並非四種基

本組織，因而選項僅有脂肪組織符合題意所圈

選出的答案。 

維持原答案(C) 

71 All of the above factors can contribute to genetic 

variation in a population, making option E the 

correct answer. (D 負面的影響也是影響)。 

維持原答案(E) 

72 Option A is incorrect because seed plants did not 

evolve from ferns. Instead, both groups evolved 

from a common ancestor but diverged into distinct 

lineages. 

維持原答案(C) 

73 Answer: E is incorrect because although some 

fungi are single-celled, others have complex 

multicellular structures. But Its life cycle is not 

single-celled. 

維持原答案(C) 

76 Answer: B. 0.2 

Explanation: The frequency of the resistance gene 

in the population can be calculated as the number 

of individuals with the gene divided by the total 

number of individuals in the population. In this 

case, there are 10 individuals with the gene, and a 

total of 50 individuals in the population. 

Therefore, the frequency of the gene is: 

Frequency = Number of individuals with gene / 

Total number of individuals Frequency = 10 / 50 

Frequency = 0.2 

Therefore, the frequency of the gene in the 

population is 0.2, or 20%. 

未明確說明是「同型合子」或「異型合子」，

故 A、B 兩個答案都給分。 

答案更正為(A)

或(B) 

77 C: It’s not only at the tips of stems and roots 答案更正為(C)或

(E) 



78 本題因考題資訊不足，本題送分。 本題送分 

79 題目已經明確告知 A,B兩物種的染色體數目，

而且已告知為單選，故認為仍維持原答案。 

維持原答案(C) 

 


